
 

 

 

 

 

 

 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 02 (146) февраль 2020г. 

нормативно-правовые 

акты стр. 2 

информация событий 

месяца стр. 3 

поздравления стр. 10 

объявления и памятки 

стр. 11 



03.02.2020г. № 16 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«ОБ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖАХ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ КОНТРАКТОВ (ДОГОВОРОВ) НА 

ПОСТАВКУ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, 

ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МО 

«БЕРЕЗНЯКОВСКОЕСЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»» 

 

В целях эффективного использования средств бюджета МО 

«Березняковское сельское поселение», создания условий при 

осуществлении авансовых платежей по муниципальным 

контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг, руководствуясь Уставом 

Березняковского муниципального образования, 

администрация Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить, что получатели средств бюджета МО 

«Березняковское сельское поселение», муниципальные 

бюджетные учреждения, муниципальные предприятия МО 

«Березняковское сельское поселение» (далее – заказчики) при 

заключении муниципальных контрактов (договоров) на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе 

предусматривать авансовые платежи в размере и порядке, 

которые установлены настоящим постановлением, если иное 

не установлено законодательством Российской Федерации, 

Иркутской области, правовыми нормативными актами МО  

«Березняковское сельское поселение», но не более лимитов 

бюджетных обязательств на соответствующий финансовый 

год, доведенных до них в установленном порядке на 

соответствующие цели: 

1) в размере до 100 процентов суммы муниципального 

контракта (договора): 

- на оказание услуг связи; 

- на подписку на печатные издания и об их приобретение; 

- на обучение на курсах повышения квалификации; 

- на прохождение профессиональной переподготовки; 

- на участие в научных, методических, научно-практических 

и иных конференциях; 

- на проведение государственной экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий; 

- на проведение проверки достоверности определения 

сметной стоимости строительства, реконструкции, 

капитального ремонта объектов капитального строительства; 

- на приобретение авиа- и железнодорожных билетов, 

билетов для проезда городским и пригородным транспортом, 

на осуществление грузовых перевозок авиационным и 

железнодорожным транспортом; 

- на приобретение путевок на санаторно-курортное 

лечение; 

- на проведение мероприятий по тушению пожаров; 

- по договорам обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств, 

договорам обязательного страхования гражданской 

ответственности владельца опасного объекта за причинение 

вреда в результате аварии на опасном объекте; 

- на приобретение горюче-смазочных материалов (ГСМ); 

- на приобретение электрической энергии у гарантирующего 

поставщика электрической энергии; 

- на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на 

сумму, не превышающую трехсот тысяч рублей. 

2) в размере до 30 процентов суммы муниципального 

контракта (договора): 

- на выполнение работ по строительству, реконструкции, 

капитальному, текущему ремонту объектов капитального 

строительства муниципальной собственности; 

- на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

не предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

Заказчики при заключении муниципальных контрактов 

(договоров), указанных в подпункте 2 настоящего 

постановления, предусматривающих отдельные этапы их 

исполнения и оплаты, не включают в них условия о выплате 

авансового платежа на последнем этапе исполнения 

муниципального контракта (договора), если иное не 

установлено настоящим постановлением или иным 

нормативным правовым актом. 

2. Заказчики при заключении муниципальных контрактов 
(договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг в случаях, предусмотренных пунктами 4, 5 части 1 статьи 
93 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее  
- Федеральный закон № 44-ФЗ), вправе предусматривать 
авансовые платежи в размере до 100 процентов цены 
контракта (договора). 

3. Заказчики при заключении муниципальных контрактов 
(договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг в случае, предусмотренном пунктом 9 части 1 статьи 93 
Федерального закона № 44-ФЗ, вправе предусматривать 
авансовые платежи в размере до 100 процентов цены 
контракта (договора). 

4. Заказчики при заключении муниципальных контрактов 
(договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг в случае, предусмотренном пунктом 11 части 1 статьи 93 
Федерального закона № 44-ФЗ, вправе предусматривать 
авансовые платежи в размере до 30 процентов цены контракта 
(договора). 

5. Считать утратившим силу постановление главы 
администрации от 29.06.2009 года № 13 «Об авансовых 
платежах при заключении договоров, муниципальных 
контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг». 

6. Опубликовать настоящее постановление в 
периодическом печатном издании «Вестник Березняковского 
сельского поселения, разместить на официальном 
информационном сайте администрации Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского района. 

7. Контроль за исполнением данного постановления 
оставляю за собой. 
 

 

Глава Березняковского 

сельского поселения  

А.П. Ефимова 

 

25.02.2020г № 20 
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«О ПРОВЕДЕНИИ В 2020 ГОДУ НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОДА 
БЕЗОПАСНОСТИ И ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ - 2020» 

 

Стр. 2                                                Нормативно-правовые акты 

consultantplus://offline/ref=6F564DF778CA197B3BE646C4FB78E0DBC10D859D13D7236DF400C2B0F70BD5416876534F23950830A0922FD60E24BB5AE1E95773509E556C6AhDB


           В целях стимулирования пропаганды 
энергосберегающего образа жизни среди населения, 
массового вовлечения муниципальных учреждений в решение 
задач по повышению энергоэффективности, безопасности 
Нижнеилимского района, повышения культуры 
энергопотребления, бережного отношения к энергетическим 
ресурсам, экологии, энергетике Березняковского сельского 
поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Провести в 2020 голу на территории Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского района Год 
безопасности и энергоэффективности.  

2.    Назначить ответственным должностным лицом за 
проведение Года безопасности и энергоэффективности на 
территории Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района – Макарова Владимира Олеговича, 
ведущего специалиста администрации. 

3.      Ведущему специалисту администрации – Макарову 
В.О.: 

а) образовать организационный комитет по проведению в 
Березняковском сельском поселении Года безопасности и 
энергоэффективности; 

б) утвердить план основных мероприятий по проведению в 
Березняковском сельском поселении Года безопасности и 
энергоэффективности в срок до 10 апреля 2020 года. 

4.  Разработать проект плана мероприятий по проведению 
в Березняковском сельском поселении года безопасности и 
энергоэффективности в срок до 10 марта 2020 года. 

5.  Разместить данное постановление на официальном 
сайте муниципального образования «Березняковское сельское 
поселение», и опубликовать в СМИ «Вестник Администрации 
Березняковского сельского поселения». 

6.     Контроль над исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского  
сельского поселения   
А.П. Ефимова  
 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ МОДЕЛЬНОЙ 

БИБЛИОТЕКОЙ П. БЕРЕЗНЯКИ  
 

Любить людей 
 

Так прекрасна земля и чиста. 
Сколько в жизни открытий чудных. 

На земле мы живём неспроста 
К нам с годами приходит мудрость – 

Не стареют душою те, 
Кто с открытым сердцем живёт. 

Понимает и любит людей 
И всегда на помощь придёт. 
Ты посеешь добро по весне 

Возраст осени на порог – 
Вновь добро возвратится к тебе, 
Ведь у жизни всему свой срок. 

И на свете станет тебе 
Так спокойно и радостно жить. 
Просто нужно любить людей 

Всей душой, бескорыстно любить. 
Вот такие люди в Совете 

С огоньком в душе и задором. 
Поздравляю Совет с юбилеем 

Долгих лет вам! Любви и здоровья! 
 

Людмила Барахтенко 

 

Березняковцы читали стихи поэтов-фронтовиков 

Самодеятельный театр «Росток» (руководитель Л.А. 

Гнатенко) пригласил любителей поэзии на встречу под 

названием «К штыку приравняли перо…». 

 

Поэты военного поколения… Почти все они ушли на фронт 

добровольцами. Они были готовы на подвиг во имя Отечества 

- и это не громкие слова, это было их сутью. Немного 

идеалисты, но цепкие и упорные в постижении наук. В их стихах 

- мальчишеская угловатость, юношеская влюблённость в жизнь 

и мерная поступь батальонов на марше. 

 

Не все из них остались живы. Война оставила свой суровый 

отпечаток и в душах тех, кто выжил. Поэтому тема войны 

появлялась в их стихах и через десять, и через двадцать лет... 

В литературной гостиной с помощью презентации 

рассказывались истории создания поэтами-фронтовиками 

известных стихотворений, освещались факты героической 

биографии поэтов военного поколения. Настроение создавали 

кадры кинохроники военных лет, песни и, конечно, стихи … 

 

Нормативно-правовые акты                                                     Стр. 3                                           



Татьяна Кисель, заведующая  

Модельной библиотекой п. Березняки 

 

 
МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ  

МУК «КИЦ БСП» 

«Этих дней не смолкнет слава» 

 Быть патриотом…  Что это значит? 

А это значит Родину любить, 

А это значит честно, бескорыстно 

Отечеству любимому служить… 

Учить детей гордиться своим родом 

И честь его блюсти и сохранять. 

Быть лучшей частью русского народа, 

Которую никто не смог подмять. 

 

Течет река времени… 75 лет назад была одержана победа 

в Великой Отечественной войне.  

И гордость, и радость, и слезы, и боль невозвратных 

потерь, - всё соединилось в нашей Великой Победе… Сегодня 

мы знаем, какой страшной была цена этой Победы – почти 29 

миллионов погибших… Это невозможно представить. Ещё 

невозможнее допустить мысль, что когда-нибудь можно 

забыть. 

Пройдут годы, десятилетия, 

Век за веком прошумят над землёй, 

Придут новые поколения, 

И вечно будут живы герои 

 

в памяти человеческой. Потому что не иссякает желание 

молодых знать как можно больше о тех героических годах, о 

тех героических людях. Вот и этот февраль, как и прежде, стал 

месяцем патриотических акций и мероприятий. 

Ребята из патриотического клуба «Чтобы помнили» 

провели занятия о блокадном Ленинграде «872 дня», «Пепел 

блокады». Все вместе мы переживали трагедию защитников и 

жителей блокадного города, хоронили погибших и 

приветствовали живых. Это так важно – услышать и понять, 

чтобы никто не смел отобрать у нас нашу Победу, 

пересматривать нашу историю. 

Земля родная залечила раны: 

В воронках бомб – могучий лес растёт… 

Редеют с каждым годом ветераны, 

Но память о суровых днях – живёт! 

И молодёжь с волнением смотрит, каким он был солдат 

Великой Отечественной. Мы коллективно просмотрели фильм 

«В бой идут одни старики», и не скрывали слёз, переживая 

гибель героев и восхищаясь мужеством 17-ти и 25-ти летних 

«стариков». А также поговорили о деятельности СМЕРШ, о 

которой говорят очень редко. 

«Война закончилась, но песней недопетой над нашей 

Родиной она опять кружит». Мы ничего не забыли, и всё 

передадим следующим поколениям. 

Руководитель  

патриотического клуба 

 «Чтобы помнили» 

Гнатенко Л.А. 

 

 

 

 

Юбилей Первичной организации совета 

ветеранов войны и труда Березняковского 

сельского поселения 

3 февраля 1975 года было распоряжение председателя 

Березняковского сельского совета о создании Совета 

ветеранов п. Березняки и п. Игирма. 16 февраля 2020 года в 

14.00. в МУК «КИЦ БСП» был организован праздничный 

концерт, посвященный 45- летию Совета ветеранов. 

 

 
 

На мероприятие были приглашены ветераны, труженики 

тыла и жители поселков Березняки и Игирма.  

 

 
 

Ветеранов встречали бурными аплодисментами. Открыла 

праздник председатель Совета ветеранов п. Березняки 

Кузякина Татьяна Витальевна, которая выступила с 

поздравительным словом. 

Стр. 4                                              Информация о событиях месяца 



 
 

С поздравлениями к жителям посёлков обратились Мэр 

Нижнеилимского района Романов Максим Сергеевич, 

председатель Совета ветеранов Нижнеилимского района 

Новикова Надежда Васильевна и ответственный секретарь 

Пархоменко Людмила Николаевна. Председатель Думы 

Нижнеилимского района Перфильева Светлана 

Александровна. Глава администрации Березняковского 

сельского поселения Ефимова Анна Петровна, а также 

руководители организаций и предприятий. 

 

В программе концерта было множество музыкальных, 
театральных и танцевальных номеров. Между номерами 
художественной самодеятельности ветераны вспоминали 
истории о жизни, мужестве и героизме людей того времени. 
Финальным номером в концертной программе было вручение 
медалей труженикам тыла в честь 75-летия в Великой 
Отечественной Войне. Каждый ветеран получил памятный 
подарок.   

 

Праздник вызвал бурю эмоций и оставил глубокое 

впечатление в сердце каждого из нас.  Мы и в дальнейшем 

будем сохранять эту добрую традицию проведения подобных 

мероприятий, тем самым, мы, потомки, храним историческую 

память, а значит, живём… 

Председатель Совета ветеранов 

Кузякина Т.В. 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ ДЕТСКИМ САДОМ 

«РУЧЕЁК» 

В детском саду прошли открытые занятия 
 

06.02.2020 году в группе «Капелька» нашего детского сада 
«Ручеёк» п. Березняки воспитатель Задонская Ольга 
Александровна провела открытое занятие по обучению 
грамоте на тему: «Путешествие в страну знаний». Дети 
путешествовали по сказочной стране знаний, выполняли 
различные интересные задания, которые прислала им в 
волшебном конверте «Королева знаний»: играли в считалку, 
вспоминали и изображали буквы, составляли предложение 
«игрушки», красили и клеили буквы в домики. 

 

 
 

12.02.2020 году в группе «Ягодка» воспитатель 
Слободчикова Ольга Константиновна провела открытое 
занятие по познанию, социально-коммуникативному развитию 
на тему: «Какая бывает посуда». К ребятам в гости приходила 
кукла Маша, которая рассказала причину своей грусти. Дети с 
огромной радостью пытались развеселить куклу Машу: 
отвечали на вопросы воспитателя о посуде, раскладывали её 
по разным столикам, выполняли самомассаж ложками, играли 
в игры и собирали пазлы (картинки с элементами посуды). 

 

Информация о событиях месяца                                              Стр. 5                                           



 

 
 
 

 

 
 
 

 

Стр. 6                                              Информация о событиях месяца 



 
 

 Материал подготовила: Молчанова Н.Н. 
 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОВОДИМЫЕ СДК П. ИГИРМА  

 «Мы солдаты, бравые ребята» 

23 Февраля – праздник, День защитника Отечества. Это 

важный и торжественный день. Почему он считается таковым? 

Потому что в этот день чествуем мы защитников Родины, 

людей, готовых в любой момент отстоять её рубежи. 

В этот день мы поздравляем всех, кто защищал Отчизну от 

врагов, ветеранов войны, тех, кто служил и служит. Мы 

поздравляем и мальчишек – будущих защитников Отечества. 

Именно к ним перейдёт почётная миссия — защищать Родину.  

22 февраля в п. Игирма, совместно с сельским домом 
культуры и специалистом по МП и С была проведена 
конкурсно-игровая программа для мальчиков, «Мы солдаты, 
бравые ребята».  

 

 

 
Специалист по МПиС рассказала детям о истории 

праздника, что 23 февраля в нашей стране праздновался 
сначала как День Красной Армии, затем его переименовали в 
День Советской Армии. С 1993 года этот праздник стал 
называться Днём Защитника Отечества. В этом понятии 
заключён огромный смысл – любить, почитать и достойно 
защищать нашу Отчизну! 

 

 
 

      И наши солдаты и офицеры доказали, что они с гордостью 
могут носить звание защитников Отечества. 

Настала очередь нашим мальчишкам, показать на какие 
подвиги они готовы. Была создана рота разведчиков. Для 

Информация о событиях месяца                                              Стр. 7                                           



проверки силы, смекалки и ловкости будущим солдатам было 
предложено поучаствовать в конкурсах. 
Игровая программа началась с маскировки, чтоб быть менее 
заметными для врага. С большим азартом ребята принимали 
участие в конкурсах: «В тыл к врагу» чтобы проникнуть на 
вражескую территорию необходимо проползти 
окоп (тоннель) и переправиться через реку в брод (по кочкам, и 
вернуться). Далее «Доставка снарядов», в конкурсе 
«Баррикада» нужно было соорудить баррикаду, и подорвать 
вражеский танк. Ну и конечно же не обошлось без ранений. В 
конкурсе «Ранение» ребята оказывали первую помощь 
пострадавшему и выносили его с поля боя. Ребята проявляли 
меткость в игре «Авиабомба», старались проявить смекалку и 
находчивость в конкурсе «Минное поле» и «Возвращение 
домой».  

 Дети с воодушевлением и интересом принимали участие в 

играх и остались довольны этим праздником. В конце 

мероприятия состоялось награждение ребят медалями и 

сладкими призами. 

И отдельная благодарность Мисяковой Е.Ф. и Сапуновой 
Г.А. за оказание помощи в проведении мероприятия.  
 

Материал подготовила: Равковская И.А. 
 
 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ МОУ «БЕРЕЗНЯКОВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛЫ ИМ. М.К. 

ЯНГЕЛЯ» 

  
 

«ЛЫЖНЯ РОССИИ -2020» 

9 февраля в г. Железногорске прошла акция 

 «ЛЫЖНЯ РОССИИ», посвященная 75-летию ПОБЕДЫ В 

ВОВ и 

 55-ЛЕТИЮ г. ЖЕЛЕЗНОГОРСКА –ИЛИМСКОГО 

учителя физической культуры приняли участие, и 

получили сертификаты. 

 

 
 

 
 

 

Материал подготовила: 

 учитель физкультуры Моисеева О.В. 

 

ТУРНИР ПО ВОЛЕЙБОЛУ 

 

 С 3 по 7 февраля   2020 года в школе были проведены 

соревнования по волейболу среди команд 7-11 классов. 

Соревнование способствовали пропаганде здорового образа 

жизни, сплочения классных коллективов и создания в них 

положительной эмоциональной атмосферы, популяризации 

Стр. 8                                             Информация о событиях месяца 



волейбола среди школьников. В соревновании приняли 

участие учащиеся 7-11 классов. 

 

 

 

ПОЗДРАВЛЯЕМ! 
1 место – 8 класс 
2 место - 10 класс 
3 место - 9класс 

 

 
 

 

Материал подготовила: 

 учитель физкультуры Моисеева О.В. 

 

 

 

 

 

ГО и ЧС ПРЕДУПРЕЖДАЕТ 

ПАМЯТКА "ОСТОРОЖНО, ТОНКИЙ ЛЁД!" 
Помните, несоблюдение правил безопасности на водных 

объектах в осенне-зимний период часто становится причиной 
гибели и травматизма людей. 

Правила поведения на льду:  
- не выходите на тонкий, неокрепший лед; 
- не собирайтесь группами на его отдельных участках; 
- не переходите водоем в запрещенных местах; 
- не выезжайте на лед на мотоциклах, автомобилях вне 

переправ. 
Это нужно знать 

Если температура воздуха выше 0 градусов держится 
более трех дней, то прочность льда снижается на 25%. 

Что делать, если вы провалились в холодную воду: 
- раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за 

кромку льда, придав телу горизонтальное положение; 
- зовите на помощь: «Тону!»;  
- попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и 

забросить одну, а потом и другую ноги на лед; 
- если лед выдержал, перекатываясь, медленно ползите в 

ту сторону, откуда пришли, ведь здесь лед уже проверен на 
прочность; 

- не останавливаясь, идите к ближайшему жилью; 
- не приближайтесь к промоинам, трещинам, прорубям; 
- не скатывайтесь на санках, лыжах с крутых берегов на 

тонкий лед; 
- не выходите на лед в темное время суток и при плохой 

видимости; 
Безопасным для человека считается лед толщиной не 

менее 10 см в пресной воде и 15 см в соленой. 
В устьях рек и протоках прочность льда ослаблена. Он 

непрочен в местах быстрого течения, бьющих ключей и 
стоковых вод, а также в районах произрастания водной 
растительности, вблизи деревьев, кустов, камыша. 

Прочность можно определить визуально: лед голубого 
цвета - прочный, белого - прочность в 2 раза меньше, матово -
белого или с желтоватым оттенком - ненадежен. 

- не паникуйте, не делайте резких движений, сохраните 
дыхание; 

- отдохнуть можно только в тёплом помещении. 
Если нужна ваша помощь: 

- попросите кого-нибудь вызвать скорую медицинскую 
помощь и спасателей или сами вызовите их по сотовому 
телефону «112»; 

- вооружитесь любой длинной палкой, доскою, шестом или 
веревкою; 

- можно связать воедино шарфы, ремни или одежду.  
- ползком, широко расставляя при этом руки и ноги и толкая 

перед собой спасательные средства, осторожно 
передвигайтесь к полынье; 

- остановитесь в нескольких метрах от находящегося в воде 
человека и бросьте ему веревку, край одежды, подайте палку, 
лыжу или шест; 

- осторожно вытащите пострадавшего на лед и вместе с ним 
ползком выбирайтесь из опасной зоны; 

- доставьте пострадавшего в теплое место; 
- окажите ему помощь: снимите с него мокрую одежду, 

энергично разотрите тело (до покраснения кожи), напоите 
горячим чаем; 

- ни в коем случае не давайте пострадавшему алкоголь — 
это может привести к летальному исходу. 

- вызовите скорую медицинскую помощь. 
"112" - ЕДИНАЯ СЛУЖБА СПАСЕНИЯ 

 
 
 

Информация о событиях месяца                                              Стр. 9                                           



 

 

 
 
 
 

Юбиляры п. Березняки 
 

Куклина Людмила Викторовна – 50 лет 

Вологжина Оксана Николаевна – 50 лет 

Захарова Елена Александровна – 40 лет 

Беляевская Ирина Анатольевна – 55 лет 

Лосева Людмила Николаевна – 60 лет 

Воронина Прасковья Ивановна – 85 лет 

Брюханов Анатолий Петрович – 60 лет 

Романова Вера Андреевна – 85 лет  

 

     Юбиляры п. Игирма 
 

Лосева Татьяна Викторовна – 40 лет  
Бурый Анатолий Порфильевич – 65 лет 
Жолобов Владимир Михайлович – 65 лет 
Романова Галина Викторовна – 65 лет 

Шатилов Владимир Анатольевич – 35 лет 
Норотова Роза Константиновна -75 лет 

 

 

 

 

Стр. 10                                                      Поздравления с юбилеем                                                          



 

 
 
 

Объявления и памятки                                                           Стр. 11                                          



 

 
 

ПАМЯТКА 

для граждан, осуществляющих заготовку и сбор валежника для собственных нужд 

Федеральным законом от 18.04.2018 № 77-ФЗ «О внесении изменения в статью 32 Лесного кодекса Российской Федерации» в 

часть 2 статьи 32 Лесного кодекса Российской Федерации (далее — Лесной кодекс) внесены изменения, в соответствии с которыми 

валежник отнесен к не древесным лесным ресурсам, заготовка и сбор которых осуществляются в соответствии с положениями 

Лесного кодекса. 

Заготовка не древесных лесных ресурсов регламентирована положениями Лесного кодекса, а именно статей 32 «Заготовка и 

сбор не древесных лесных ресурсов» и 33 «Заготовка и сбор гражданами не древесных лесных ресурсов для собственных нужд». 

Заготовка и сбор гражданами не древесных лесных ресурсов, за исключением елей и деревьев других хвойных пород для 

новогодних праздников, для собственных нужд осуществляются в соответствии со статьей 11 Лесного кодекса, которая 

устанавливает, что граждане имеют право свободно и бесплатно пребывать в лесах, осуществлять для собственных нужд, 

заготовку и сбор не древесных лесных ресурсов. 

При осуществлении вышеуказанной деятельности граждане обязаны соблюдать правила пожарной безопасности в лесах, 

правила санитарной безопасности в лесах, правила лесовосстановления и правила ухода за лесами. 

Стр. 12                                                          Объявления и памятки 



В соответствии с частью 4 статьи 33 Лесного кодекса, порядок заготовки и сбора гражданами не древесных лесных ресурсов для 

собственных нужд устанавливается законом субъекта Российской Федерации. 

К собственным нуждам граждан относятся потребности граждан и членов их семей в лесных ресурсах, предусматривающие 

конечное использования лесных ресурсов внутри семьи Примеры валежника (смотри изображения №№ 1,2,3). 

Изображение №1  
Валежник 

 
 

 

Изображение № 2 

Валежник 

 
Изображение № З 

Объявления и памятки                                                           Стр. 13                                          



Валежник

 
 

Необходимо обратить внимание, что сухостой к валежнику не относится, так же, как и порубочные остатки в местах проведения 

лесосечных работ и незаконных рубок лесных насаждений. 

Важно понимать, что сухие, стоящие на корню деревья являются именно сухостоем, а не валежником. 

Например, сухостойное дерево является мертвым, но оно продолжает стоять, а не лежать на земле, поэтому под определение 

валежника такое дерево не подпадает (смотри изображение М) 4). 

 

Изображение № 4 Сухостойное Дерево.  

Не является валежником 

Изображение № 5 

 

Стр. 14                                                           Объявления и памятки 



Кроме того, необходимо обратить внимание, что деревья, которые лежат на земле, но не имеют признаков естественного 

отмирания (имеют зеленую листву или хвою), определять как <<мертвые» не допускается (смотри изображение № 5). 

 

Лежащее на поверхности земли ветровальное дерево, не имеющее признаков отмирания.  

Не является валежником 

 
Ветровальные деревья (вывернутые с корневищем) не являются мертвыми деревьями, хотя они лежат на земле, но могут 

продолжать жить, расти и даже давать потомство (вегетативное). 

Ветровальные и буреломные деревья — потенциально являются мертвыми, необходимо лишь время для, того, чтобы 

проявились признаки усыхания (омертвления) данных деревьев. 

К сбору валежника следует отнести все то, что не требует проведения спиливания, срубания и срезания деревьев, кустарников, 

влекущее отделение стволовой части дерева от корневой системы. 

Оставленные на лесосеке срубленные хлысты, бревна, старые штабели, являются собственностью арендатора лесного участка, 

соответственно забрать такую древесину нельзя (смотри изображения JV2 6, 7). 

 

Изображение № 6  

Заготовленная Древесина на лесосеке. Не является валежником 

 
 

Объявления и памятки                                                            Стр. 15                                          



 

Изображение № 7 Брошенная Древесина (вдоль лесовозных дорог. Не является валежником 

 
Таким образом, для правильного отнесения того или иного дерева (или его части) к валежнику, необходимо совмещение в себе 

следующих критериев: 

1) дерево или его часть лежит на поверхности земли; 

2) дерево имеет признаки естественного отмирания (является мертвым); 

З) деревья или их части не расположены в месте проведения лесосечных работ, на них отсутствую признаки спиливания, 

срезания или срубания. 

К признакам естественного отмирания деревьев следует относить отсутствие на ветвях и вершине хвои и листвы, прекращение 

сокодвижения, частичное или полное отслоение кары от ствола дерева, изменение цвета древесины (древесина темнеет, 

приобретает серый, тёмно-коричневый цвет), наличие на древесине стволовой гнили, дупла, трутовых грибов, плесени, мха, 

присутствие следов заселения стволовыми вредителями (короед, лубоед, усач). 

Очень важно отметить, что незнание правильного толкования понятия валежник и правил его сбора может привести к 

административной и даже уголовной ответственности. 

Так, за самовольную заготовку древесины сухостойных деревьев либо ветровальных, буреломных, снеговальных, снеголомных 

деревьев не являющихся мертвыми гражданин может быть привлечен: 

- к административной ответственности в соответствии со статьей 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях незаконная рубка, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, 

лиан. 

- к уголовной ответственности в соответствии со статьей 260 Уголовного кодекса Российской Федерации — незаконная рубка 
лесных насаждений. 

За самовольное присвоение находящейся в лесу древесины, полученной в ходе заготовки, либо проведения лесохозяйственных 

мероприятий, связанных с рубкой деревьев, кустарников и лиан третьими лицами гражданин может быть привлечен: 

- к административной ответственности в соответствии со статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях — мелкое хищение. 

- к уголовной ответственности в соответствии со статьей 158 Уголовного кодекса Российской Федерации — кража. 

Заготовка валежника может осуществляется в течение всего года. 

Предельный объем и габаритные размеры собранного валежника не устанавливаются. 

Запрещается заготовка валежника в местах проведения лесосечных работ, на лесосеках, незаконченных рубкой, в местах 

складирования древесины. 

При заготовке валежника допускается применение ручного инструмента (ручных пил, топоров, бензопил) (смотри изображение 8). 

 

Изображение № 8 

Разрешенные инструменты для заготовки 

 

 

 

Стр. 16                                                           Объявления и памятки 



 

 

Для заготовки и транспортировки валежника не допускается применение специализированной техники (смотри изображение № 

9). 

Изображение № 9 Специализированная техника. 

Использование для заготовки валежника запрещено 

 

При заготовке валежника не допускается повреждение почвенного покрова, подроста и молодняка ценных пород, лесных культур. 

Ограничение заготовки и сбора гражданами валежника для собственных нужд может устанавливаться в соответствии со статьей 

27 Лесного кодекса. 

 

Объявления и памятки                                                            Стр. 17                                          



 

 

 

 

 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки 

ул. Янгеля, 25 

  

 

 

Тел: 60-2-10 

 

Учредители: 

Администрация, 

Дума Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется бесплатно 

газета выходит 1 раз в месяц 

тираж 125 

главный редактор А.П. Ефимова 

 

Стр. 18                                                           Объявления и памятки 


